

Số: /KH-VHTT

Tràng Định, ngày tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH
Triển khai Cuộc thi ảnh “Giây phút hạnh phúc bên gia đình”
tỉnh Lạng Sơn năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 78/KH-UBND ngày 05/4/2024 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lạng Sơn về việc tổ chức Cuộc thi ảnh “Giây phút hạnh phúc bên gia đình” tỉnh Lạng Sơn năm 2024, Phòng Văn hóa và Thông tin huyện xây dựng Kế hoạch triển khai Cuộc thi ảnh “Giây phút hạnh phúc bên gia đình” tỉnh Lạng Sơn năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm tuyên truyền, nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của các cấp, các ngành, địa phương, tổ chức, cá nhân, gia đình và toàn xã hội trong việc thực hiện công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình; tích cực góp phần xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc; nâng cao đời sống tinh thần cho Nhân dân, góp phần giữ gìn và phát huy giá trị văn hóa gia đình Việt Nam.

- Nhằm lưu giữ những khoảnh khắc, giây phút yêu thương, hạnh phúc của gia đình trong cuộc sống hàng ngày, thể hiện tình cảm, tình đoàn kết, yêu thương lẫn nhau giữa các thành viên trong gia đình.

2. Yêu cầu

- Các tác phẩm phải đạt mục đích yêu cầu, đồng thời phải đạt chất lượng cao về nội dung và nghệ thuật.

- Cuộc thi phải được triển khai sâu rộng, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, thu hút nhiều tác giả tham gia; quá trình xét chọn, thẩm định đảm bảo khách quan, khoa học, minh bạch, trung thực và chính xác.

II. CHỦ ĐỀ, ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC

1. Chủ đề: “Giây phút hạnh phúc bên gia đình”

2. Đối tượng dự thi

Mọi công dân đang học tập, sinh sống, làm việc trên địa bàn huyện được quyền tham dự Cuộc thi.

3. Nội dung

- Ghi lại những khoảnh khắc, giây phút yêu thương về không gian, cảnh vật, thời gian của các thành viên trong gia đình; tình đoàn kết, yêu thương và đùm bọc lẫn nhau trong gia đình.

- Thể hiện sự bình đẳng giới trong gia đình, trong cuộc sống thường ngày, phát huy truyền thống gia đình Việt Nam ấm no, tiến bộ, hạnh phúc. Hoặc phản ánh cuộc sống đương đại, con người, văn hóa, phong cảnh, thiên nhiên, công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam... và các nội dung khác hướng đến giá trị chân, thiện, mỹ.

- Ghi lại khoảnh khắc đẹp hình ảnh gia đình và vai trò của các thành viên gia đình ngày nay trong cuộc sống đời thường như tích cực trong học tập, nuôi dạy con, xây dựng gia đình hạnh phúc, tham gia vào các hoạt động xã hội,... trên địa bàn huyện.

- Tác phẩm có giá trị về mặt nội dung ý tưởng, đảm bảo các chuẩn mực văn hóa và phù hợp với thuần phong mỹ tục của người Việt Nam.

- Khuyến khích các gia đình là người dân tộc mặc trang phục truyền thống của dân tộc mình.

4. Hình thức dự thi

- Các gia đình trên địa bàn huyện tham gia cuộc thi gửi ảnh dạng file kỹ thuật số được định dạng JPG/JPEG hoặc PNG, độ phân giải tối thiểu 300 dpi gửi về Phòng Văn hoá và Thông tin huyện, đính kèm đầy đủ thông tin tên tác phẩm (bằng tiếng Việt), họ và tên người đại diện gia đình, địa chỉ, số điện thoại, email, cùng nội dung: Tham gia Cuộc thi ảnh **“Giây phút hạnh phúc bên gia đình”** tỉnh Lạng Sơn năm 2024.

- Phòng Văn hoá và Thông tin huyện chấm sơ khảo và tuyển chọn ra 10 tác phẩm tốt nhất trên địa bàn huyện gửi về Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch để tham dự Cuộc thi.

5. Thời gian tổ chức, chấm thi và trao giải thưởng Cuộc thi

- Thời gian phát động Cuộc thi và nhận ảnh dự thi: Bắt đầu từ ngày ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi **đến hết ngày 24/5/2024** (tính theo dấu bưu điện).

- Chấm điểm sơ khảo tại Phòng Văn hoá và Thông tin huyện: **Từ ngày 27 đến ngày 29/5/2024.**

- Thời gian chấm điểm tại Sở Văn hoá Thể thao và Du lịch: Từ ngày **10/6/2024** đến ngày **14/6/2024.**

- Thời gian trao giải và trưng bày: Dự kiến **ngày 27 - 28/6/2024** (nhân ngày Gia đình Việt Nam) tại Sở Văn hoá Thể thao và Du lịch.

6. Kinh phí

Kinh phí tổ chức Cuộc thi ảnh “Giây phút hạnh phúc bên gia đình” tỉnh Lạng Sơn năm 2024 trích từ nguồn kinh phí công tác gia đình của Phòng Văn hóa và Thông tin năm 2024.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Chủ trì xây dựng kế hoạch, phối hợp với các cơ quan, ban, ngành và UBND các xã, thị trấn triển khai công tác tuyên truyền Kế hoạch, thể lệ Cuộc thi ảnh “Giây phút hạnh phúc bên gia đình” tỉnh Lạng Sơn năm 2024. Tham mưu thành lập Ban Giám khảo chấm thi sơ khảo cấp huyện, tổ chức chấm thi và gửi bài dự thi cấp tỉnh theo đúng thời gian quy định.

2. Đề nghị các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện

- Tuyên truyền rộng rãi Kế hoạch, thể lệ Cuộc thi ảnh “Giây phút hạnh phúc bên gia đình” tỉnh Lạng Sơn năm 2024.

- Vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên, học sinh tham gia Cuộc thi ảnh “Giây phút hạnh phúc bên gia đình” tỉnh Lạng Sơn năm 2024

- Văn phòng HĐND&UBND huyện đăng tải toàn văn Kế hoạch và Thể lệ Cuộc thi ảnh “Giây phút hạnh phúc bên gia đình” tỉnh Lạng Sơn năm 2024 lên trang thông tin điện tử của huyện.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện: Chỉ đạo các nhà trường triển khai cuộc thi và tuyên truyền, vận động cán bộ, giáo viên và học sinh tham gia dự thi.

- Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện: Tham mưu cho UBND huyện cấp kinh phí cho Phòng Văn hóa và Thông tin để triển khai cuộc thi.

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện: Phối hợp với các phòng, ban, ngành của huyện tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng về Kế hoạch, thể lệ Cuộc thi ảnh “Giây phút hạnh phúc bên gia đình” tỉnh Lạng Sơn năm 2024. Tuyên truyền cổ động trực quan trên đường phố bằng: Băng rôn, khẩu hiệu, pano ... tại trung tâm huyện, các xã, thị trấn. Tăng cường tổ chức tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh tại các xã, thị trấn, xe loa lưu động trên đường phố, nơi tập trung đông dân.

3. Đề nghị Ban Chỉ đạo công tác gia đình các xã, thị trấn

- Chỉ đạo đăng tải toàn văn Kế hoạch và Thể lệ Cuộc thi ảnh “Giây phút hạnh phúc bên gia đình” tỉnh Lạng Sơn năm 2024 lên Trang thông tin điện tử của địa phương, đơn vị.

- Chỉ đạo công chức chuyên môn xây dựng kế hoạch triển khai, tổ chức tuyên truyền, phát động cán bộ và Nhân dân trên địa bàn tham gia hưởng ứng Cuộc thi; tổ chức chấm vòng sơ khảo và gửi các tác phẩm được lựa chọn về Phòng Văn hóa và Thông tin chậm nhất **ngày 27/5/2024**.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Cuộc thi ảnh “Giây phút hạnh phúc bên gia đình” tỉnh Lạng Sơn năm 2024, đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan; Ban chỉ đạo công tác gia đình các xã, thị trấn quan tâm triển khai thực hiện hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch; (b/c)
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện; (b/c)
- Các ngành thành viên BCĐ công tác gia đình huyện (*Quyết định số 2075/QĐ-UBND*);
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- BCĐ công tác gia đình các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Nông Văn Lâm